第１回運転責任者運営委員会 議事要旨

１ 日 時    平成２０年１月２８日(月)  １３時３０分～１７時４０分

２ 場 所    日本原子力技術協会  特別会議室

３ 議 題
（１） 専務理事あいさつ
（２） 議事次第と配布資料の確認
（３） 運転責任者判定業務開始までのスケジュール案
（４） 委員会規約
（５） 会議定足数の確認
（６） 委員長の選任
（７） 原子力発電所運転責任者判定業務に係る規程･手順書体系
（８） 原子力発電所運転責任者に係る合否判定等業務に関する規程(案)
（９） その他 ①運転責任者運営委員個人情報の取り扱いについて

４ 出席者：(敬称略、順不同)
（委員）
北村委員長、明石（高橋委員の代理）、伊東委員、志田委員、大須賀委員、島津委員、

月川委員
 （原技協）鈴木専務理事、中村理事

(事務局) 關ＧＬ、浦野、阿部

５ 議 事
（１）鈴木専務理事あいさつ
  運転責任者は現場第一線の極めて重要な業務である。その判定業務が事業者から原技

協に移る計画であるが透明性、アカウンタビリティをもって取り組む必要がある。
今回第１回目の運転責任者運営委員会を開催でき、ありがたく思っている。委員の皆

様のしっかりした議論をお願いしたい。

（２）運転責任者判定業務開始までのスケジュール案説明
  運転責任者判定業務工程について、事務局より説明した。平成２０年度の判定実施者

について質問があり、JEAC4804 のエンドース工程にもよるが判定は原技協が実施する

計画である旨、及び２０年度は移行期間として、口答試験、講習を委託する計画である

旨を説明した。

（３）委員会規約
  委員構成、委員会の開催等を規定した運転責任者運営委員会規約案について事務局よ

り説明し、承認された。
 ［主な意見］
  ①本委員会の審議・承認範囲の大枠が分りにくい旨の指摘があり、審議・承認範囲

について事務局で再整理し、次回再提案することとなった。
   ②判定業務に係る事項の公表の原則を明らかにすることが望ましいとの意見があり、

事務局で整理して次回提示することとなった。
③諮問委員会の性格（外部監査的にシステムを確認する）に照らし、外部から見る

ためには内部委員会である当委員会が JEAC4804 に基づく原技協の規程をしっか

り確認していることが前提である。

（４）会議定足数の確認
  承認された委員会規約（但し、委員会の審議・承認事項については次回再度審議する）

に基づき、会議定足数（委員の３分の２以上の出席）を満足しており、委員会が成立す

ることを確認した。

（５）委員長の選任
  北村委員を全員一致で委員長に選任した。

（６）原子力発電所運転責任者判定業務に係る規程･手順書体系
  原子力発電所運転責任者判定スキームに関する開発・維持について、事務局より説

明した。
［主な意見］
①品質マニュアルの記載内容の説明が求められ、次回提示することとなった。

  ②委員は判定プロセス全体も見る必要があるとの意見があり、試験問題委員会の議

事概要を運営委員会に報告することになった。

（７）原子力発電所運転責任者に係る合否判定等業務に関する規程(案)
   制定予定の規程案のＪＥＡＣ４８０４及びＪＩＳＱ１７０２４への適合状況につい

て事務局より説明した。
  ①判定機関と訓練センター(シミュレータ訓練施設)の認定関係・手続き、認定の有効

期間等について説明が求められ、次回提示することとなった。
  ②口答(筆記)試験の出題範囲の具体的な説明が求められ、次回提示することとなった。
   ③業務の一部を委託することの適切性について説明が求められ、次回提示すること

となった。

（８）その他
 次回の開催日は平成２０年３月１３日 １３：３０～とした。

以 上